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apparat. Det vil derfor være hensynsfuldt over 
for disse mennesker at kunne give klar besked. 

Ministeren har i december 1998 (Sundheds- 
udvalget alm. del - bilag 138) som svar på et 
spørgsmål oplyst, at en rapport fra Amtsråds- 
foreningen vedrørende det fremtidige uddan- 
nelsesbehov og -muligheder for audiologiassi- 
stenter var undervejs og forventedes at kunne 
indgå i régeringens overvejelser. 

Svar (1/12 99) 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Regeringen har indgået en aftale om amternes 
økonomi i år 2000, hvorefter regeringen under 
forudsætning af, at der sundhedsfagligt kan 
sondres mellem stærke eller komplicerede høre- 
nedsættelser og andre hørenedsættelser, vil 
søge tilslutning til en revision af tildelingskrite- 
rierne. 

Ifølge aftalen skal regeringen søge tilslutning 
til, at der til andre personer, end personer med 
stærke eller komplicerede hørenedsættelser, der 
af speciallæge henvises til høreapparatbehand- 
ling ydes et kontanttilskud på 3.000 kr. pr. høre- 
apparat, uanset om høreapparatet udleveres i 
privat eller offentligt regi. 

Formålet med denne aftale er at give borger- 
ne større valgfrihed og øge indsatsen for at ned- 
bringe ventelisterne. Samtidig sikres det, at bøm 
og unge med stærke eller komplicerede høre- 
nedsættelser fortsat vil kunne behandles og få 
høreapparater gratis. 

Af Amtsrådsforeningens »Rapport fra ar- 
bejdsgruppen om amternes indkøb af høreap- 
parater og batterier« fra juni 1998 fremgår, at 
priserne på sortimentsapparater varierede i 1998 
fra mellem 1.840 kr. til 3.690 kr. for bag-øret ap- 
parater og 2.560 kr. til 4.080 kr. for i-øret appa- 
rater (inkl. øreprop og skal). Prisen for et digitalt 
apparat varierede fra 2.220 kr. til 3.690 kr. I pri- 
serne er dog ikke medregnet moms. 

Der vil således ikke nødvendigvis blive tale 
om brugerbetaling, hvis man som bruger kan få 
sit behov dækket gennem en relativ prisbillig 
høreapparatmodel. 

Socialministeriet har netop sendt udkast til 
lovforslag om ændring af tildelingskriterierne 
for høreapparater til høring hos relevante mini- 
sterier og organisationer. Høringssvarene vil 
indgå i udarbejdelsen af det endelige forslag, 
herunder også forslag til en eventuel over- 
gangsordning. 

Spørgsmålet om manglen på audiologiassi- 
stenter indgår også i regeringens aftale om am- 
ternes økonomi i år 2000. Af aftalen fremgår, at 
parterne er enige om, at amteme skal søge tilve- 
jebragt det nødvendige antal praktikpladser for 
audiologiassistenter. 

Fagligt Udvalg for Hospitalteknisk Assistent- 
uddannelse, hvorunder audiologiassistentud- 
dannelsen hører, og hvor Amtsrådsforeningen 
varetager formandskabet, har i januar 1999 ud- 
arbejdet en status om mulighederne for at øge 
uddannelseskapaciteten på audiologiassistent- 
uddannelsen, dels på offentlige høreklinikker og 
dels ved eventuelt at inddrage private hørekli- 
nikker som praktiksteder. 

Ifølge denne status er der en normering på 
78,24 audiologiassistentstillinger; hvoraf 15,5 er 
vakante. Amterne anslår, at der er et fremtidigt 
behov for yderligere 15,48. Det fremgår, at der i 
alt er 31 praktikpladser, og at der optages 14 
elever på uddannelsen pr. år. Amteme antager, 
at det er muligt at øge uddannelseskapaciteten 
med yderligere ca. 8 pladser. 

Der blev endvidere rettet henvendelse til 
samtlige private høreklinikker, ørelæger og hø- 
reapparatfirmaer (ca. 200). Kun 27 af disse øn- 
skede at uddanne audiologiassistenter, men 
størstedelen kunne ikke godkendes af Fagligt 
Udvalg. Kun 1 privat høreklinik var ved status- 
opgørelsen godkendt som praktiksted med 1 
elevplads. 

Disse resultater fra Amtsrådsforeningen er 
indgået i regeringens overvejelser. 

Som det fremgår af det lovudkast, der er 
sendt til høring, vil Sundhedsstyrelsen udarbej- 
de retningslinier for god høreapparatbehand- 
ling. På baggrund af disse retningslinier skal 
private leverandører af høreapparater godken- 
des. Det må forventes, at det vil være muligt at 
oprette yderligere praktikpladser for audiologi- 
assistenter hos godkendte private leverandører. 

Spm. nr. S 562 

Til indenrigsministeren (19/11 99) af: 
Christian H. Hansen (DF): 
»Vil ministeren med baggrund i den nye repa- 
trieringslov oplyse, om der i forbindelse med 
tilbagerejse til Danmark indgås aftale om tilba- 
gebetaling, af de tilskud, som Kosovo-albanere 
har modtaget?« 


